

GRUPPI DI SPECIE	2005-2006	2006-2007	2007-2008
FRUMENTO DURO	233.525,90	262.846,35	306.547,37
FRUMENTO TENERO	112.929,01	126.740,15	121.099,64
RISO	48.882,38	51.162,64	50.688,96
MAIS	25.753,03	24.757,14	23.722,13
FORAGGERE	29.044,19	36.725,54	39.687,93
ALTRE SPECIE	74.971,34	77.277,81	70.090,49
TOT. TONNELLATE	525.105,85	579.509,63	611.836,52

Come è noto, i dati sono riferiti alla campagna agraria (dal primo luglio al 30 giugno dell'anno successivo) e, quindi, non coincidono con il fatturato, che è rilevato secondo l'anno solare.

Benché non vi sia meccanica coincidenza tra i due dati, non può sfuggire che il fatturato, leggermente superiore alle previsioni, sia risultato pari a 5.723.616,65 euro, e, quindi, non si sia eccessivamente discostato da quello conseguito nell'esercizio precedente (5.805.108,24 euro).

Recupera ancora la commercializzazione di sementi di grano duro, anche se il divario con le tonnellate di grano duro certificate nella campagna 2002/2003 (ovvero 447.582,67) appare lontano dall'essere colmato.

La tabella, peraltro, evidenzia come i segni di ripresa siano sostanzialmente confinati alla specie in argomento, mentre per le altre le variazioni sono limitate e, generalmente, in riduzione.

La certificazione delle ortive standard (77.836,50 euro) risente di fattori contingenti e le variazioni tra un esercizio e l'altro non appaiono significative, anche perché possono essere legate a mere esigenze operative.

In proposito si può soltanto ribadire che le disposizioni in materia non favoriscono l'equa applicazione delle norme in relazione al volume d'affari delle ditte presso le quali è effettuato il prelievo con la conseguenza di sacche di insolvenza determinate dalle ridotte capacità operative della specifica utenza e, anche, dalla assenza di effettive sanzioni in caso di materiale inadoneo.

Altre prestazioni di servizio

Tra gli accertamenti per altre prestazioni di servizio si annoverano, in primo luogo, i proventi derivanti dalle prove per l'iscrizione al Registro di nuove varietà, pari a 685.058,07 euro (842.812,66 euro nel 2007) comprensive delle fatture emesse nei confronti della Regione Lombardia per le prove coordinate dall'Ente e dalla Regione Emilia Romagna per le prove da quest'ultima coordinate.

Accanto ad esse risulta il fatturato per le prestazioni rese al di fuori della certificazione ufficiale per analisi, controlli ed altre attività di supporto delle ditte sementiere.

Il relativo fatturato ammonta a 280.712,00 euro (221.754,55 euro nel 2007) anche per effetto dell'ampliamento delle prestazioni tariffate.

Non meno significativo risulta il totale degli accertamenti sul capitolo 5.00 pari a 327.307,70 euro (221.754,55 euro nel 2007).

Oltre alle prestazioni rese per specifici progetti di caratterizzazione varietale (convenzione ARSIAL) di ricerca su patogeni (Regioni Lombardia, Campania e Piemonte) e per particolari esigenze di ditte utenti, sono stati accertati sul capitolo i proventi del monitoraggio degli organismi geneticamente modificati (convenzione AIS) integrativo di quello condotto su richiesta del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali.

Spese per il personale in servizio a tempo indeterminato

Il personale in servizio a tempo indeterminato, che al 31 dicembre 2007 comprendeva 96 unità (comprese due unità cessate l'ultimo giorno dell'anno), si è ridotto a 92 unità essendo terminato, nel corso del 2008, il rapporto di lavoro di un collaboratore tecnico entri di ricerca (IV livello) e un operatore tecnico (VII livello). Un tecnologo (III livello) ha, tuttavia, terminato il servizio il 31 dicembre 2008.

In sostituzione del personale cessato, non è stato possibile procedere ad assunzioni malgrado le richieste di autorizzazione tempestivamente formulate alle amministrazioni interessate.

Infatti, come è noto, ai sensi della legge 27 febbraio 2009 n. 14 con la quale è stato convertito il decreto legge 30 dicembre 2008 n. 207, il termine per procedere alle stabilizzazioni e alle assunzioni di personale relative alle cessazioni verificatesi nell'anno 2007 è stato prorogato al 30 giugno 2009 (subordinatamente alle autorizzazioni da formalizzarsi entro il 31 marzo 2009), mentre le assunzioni previste

per il 2008 possono essere effettuate entro il 31 dicembre 2009 (subordinatamente alle autorizzazioni da formalizzarsi entro il 30 giugno 2009).

E', infine, in corso di approvazione (essendo stati formulati i parere favorevoli del Ministero dell'Economia e Finanze e del Dipartimento della Funzione Pubblica) il provvedimento di variazione della dotazione organica assunto dall'Ente con delibera commissariale 49/2007, assunta in data 5 ottobre 2007.

L'iniziativa, volta ad aumentare il personale di più elevata qualificazione riducendo i tecnici di livello intermedio e gli operai agricoli, il cui rapporto di lavoro non è disciplinato mediante contratti stipulati dall'ARAN, non aveva potuto trovare attuazione per effetto dell'articolo 74, comma 1 lettera c del decreto legislativo 25 giugno 2008 n. 112, dal cui dettato sono stati esclusi gli enti di ricerca con l'articolo 1, comma 9, del decreto legislativo 10 novembre 2008 n. 180, convertito con legge 9 gennaio 2009 n. 1.

Spese per altro personale

La peculiare attività dell'Ente ha reso necessaria la collaborazione di ulteriore personale oltre quello in servizio a tempo indeterminato.

A tale scopo hanno avuto prosecuzione nell'esercizio o sono stati instaurati numerosi rapporti di lavoro subordinato e autonomo.

I rapporti di lavoro subordinato hanno riguardato sia le attività di certificazione, sia le attività finanziate da terzi, sia infine altre specifiche necessità.

Tra i rapporti di lavoro concernenti l'attività di certificazione, vanno menzionati in primo luogo i controlli a posteriori eseguiti presso le aziende agricole dell'Ente per i quali l'Ente si è avvalso di 19 operai agricoli per un totale di 2.423 giornate lavorative.

Per la stampa di cartellini e per altre esigenze di certificazione sono stati avviati, invece, 26 rapporti di lavoro, di durata trimestrale o comunque di più estesa durata stagionale.

Per l'intero anno 2008 è continuata la prestazione di un ricercatore il cui rapporto di lavoro è in corso di stabilizzazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Infine, la spesa sostenuta per i rapporti di lavoro finanziati da terzi è risultata pari a 298.075,28 euro. Con essa sono stati instaurati 5 nuovi rapporti contrattuali, due ricercatori, di cui uno di durata ultrannuale, e tre collaboratori tecnici enti di ricerca. Hanno, invece, avuto termine nell'anno altri 5 rapporti, le attività relative ai quali sono state ultimate.

Per effetto delle disposizioni in materia, il ricorso a collaborazioni coordinate e continuative è stato limitato ai soli rapporti deliberati prima dell'entrata in vigore della legge finanziaria per il 2008, anche se per 3 collaboratori i relativi contratti sono stati perfezionati dopo l'inizio dell'esercizio in relazione al protrarsi delle relative procedure di scelta del tecnico.

La spesa per i controllori non dipendenti con contratto professionale, pari a 699.532,32 euro, ha riguardato 60 tecnici (61 nel 2007) che hanno svolto l'attività in complessivo 5.420 giornate (4.864 giornate nel 2007) percorrendo allo scopo dei controlli 696.914 chilometri (585.074 nell'anno 2007).

L'attività di tirocinio dei dieci allievi è generalmente risultata limitata a poche giornate.

Assegni di ricerca e borse di studio

Le attività formative, finalizzate a specifiche ricerche ovvero alla collocazione nel mondo del lavoro, hanno coinvolto dodici titolari di assegni a neolaureati impegnati particolarmente in ricerche in campo biotecnologico, fitopatologico e nella caratterizzazione varietale; le iniziative in materia, assunte nel 2008, hanno comportato impegni di spesa per 223.752,82 euro.

Le tre borsiste, di cui due laureate, hanno invece approfondito tematiche più affini ai compiti istituzionali dell'Ente e, più in generale, alle valutazioni concernenti metodiche di analisi e allevamento di campioni di interesse comune anche alle aziende operanti nel settore sementiero. Le deliberazioni in materia hanno comportato impegni di spesa per 28.368,17 euro.

Spese per consumi intermedi

Al netto delle spese per tecnici controllori impiegati nelle attività di certificazione, di cui al capitolo 134.00 (ovvero 699.532,32 euro) le altre spese per acquisti di beni e servizi risultano pari a 1.816.893,52 euro (erano 1.496.341,65 euro nel 2007).

E' risultata molto contenuta la spesa per prestazioni professionali per compiti non assolvibili dagli uffici, pari a 800,00 euro.

Le spese per materiali, canoni e manutenzioni relative al funzionamento delle strutture ha comportato oneri per 55.469,00 euro (42.569,06 euro nel 2007) con riguardo alle aziende agricole, 166.919,57 euro (103.030,01 euro nel 2007) per le esigenze degli uffici, 217.967,35 euro (189.830,96 nel 2007) relativamente ai laboratori.

Le attività sperimentali presso le strutture di terzi hanno comportato spese per 2.500,00 euro, anche se l'onere gravante sull'esercizio non comprende, per effetto di circostanze occasionali, il corrispettivo delle prove svolte nei pressi di Imola.

Le spese per telecomunicazioni, pari a 86.026,27 euro pari a (68.548,00 euro nel 2007) hanno conosciuto un incremento in conseguenza del sempre maggiore ricorso a servizi telematici.

Si riducono nonostante l'andamento dei prezzi dei prodotti petroliferi, le spese di energia elettrica pari a 82.135,20 euro (88.575,85 euro nel 2007).

La spesa per pulizie e manutenzioni ordinarie è stata pari a 96.351,66 euro (97.020,75 euro nel 2007).

Uscite in conto capitale

Gli impegni in conto capitale sono relativi a opere di manutenzione straordinaria e ad acquisto di specifiche attrezzature. Tra le prime (38.600,15 euro) va messo in risalto il rifacimento dell'impianto elettrico del Laboratorio di Tavazzano, mentre tra i principali acquisti (261.039,92 euro) vanno elencati l'acquisto della seminatrice parcellare dell'azienda di Tavazzano, la nuova PCR del Laboratorio di Tavazzano e l'integrazione della strumentazione informatica di alcune strutture.

Le altre uscite finanziarie di natura straordinaria hanno riguardato i prestiti ai dipendenti (43.590,00 euro) e le indennità corrisposte al personale cessato (160.677,26 euro).

Situazione amministrativa

L'avanzo di amministrazione al termine dell'esercizio 2008 è risultato pari a 3.867.371,30 euro e, pertanto, risulta significativamente più elevato di quello riscontrato all'inizio dell'esercizio, pari a 3.023.592,74 euro.

Il positivo risultato dell'esercizio, è stato determinato per la maggior parte da crediti, in quanto la consistenza di cassa è aumentata in misura meno evidente, e cioè per 112.982,23 euro.

L'incremento è essenzialmente riconducibile all'aumento dei residui attivi (oltre un milione di euro in più rispetto all'esercizio precedente) compensato soltanto in parte dall'aumento dei residui passivi (poco più di quattrocentomila euro).

L'incremento dei residui attivi trae parzialmente origine da crediti nei confronti di pubbliche amministrazioni derivanti da mancate riscossioni per le attività di interesse ministeriale svolte e rendicontate ovvero per le prove parcellari per il Registro ulteriormente fatturate nell'anno.

La ripresa delle attività di commercializzazione, che ha interessato l'ultima parte dell'esercizio, ha, peraltro, comportato la concentrazione della fatturazione stessa nell'ultimo periodo dell'esercizio, con la conseguenza di una posticipazione degli incassi da parte delle ditte utenti.

Per quanto riguarda i residui passivi, il relativo aumento è riconducibile ad alcune spese concernenti il personale (come le spese per il servizio sostitutivo di mensa), il completamento dei pagamenti per il materiale di certificazione, nonché le attività svolte avvalendosi di strutture di terzi e, come per i residui attivi, dei debiti nei confronti degli enti coordinati ai fini delle prove per il Registro.

La gestione dei residui ha comportato una riduzione dei residui passivi superiore a quella dei residui attivi con un risultato positivo di 53.920,67 euro, che si è aggiunto a quanto già segnalato riguardo all'avanzo tra entrate e uscite di competenza.

Conto economico

Il conto economico evidenzia un valore della produzione di 10.445.897,50 euro di cui poco meno del 85% per corrispettivi derivanti dalla prestazione di servizi e soltanto nella misura del 15% per trasferimenti.

Il valore della produzione eccede i costi della produzione di 980.774,76 euro.

Infatti, tali costi sono risultati pari a 9.465.122,74 euro.

Tra tali costi il più significativo è quello relativo al personale, che ne rappresenta il 62% circa.

I servizi acquisiti presso terzi comportano un costo di 2.765.095,01 euro, pari al 29% circa.

Alla richiamata positiva differenza tra proventi e costi della produzione si aggiungono i proventi derivanti da interessi attivi risultati, nel 2008, pari a 38.415,19 euro.

Le partite straordinarie hanno comportato perdite complessive per un totale di 119.269,46 euro.

Tali perdite sono costituite dalla somma algebrica di più fattori, tra i quali appare opportuno evidenziare la riduzione (di segno positivo) dagli accantonamenti del fondo dei crediti attesi da ditte assoggettate a procedure fallimentari a causa, essenzialmente, della cancellazione di tali crediti dalle scritture di bilancio.

Concorre alle perdite anche la contabilizzazione di alcuni cespiti già evidenziati nei conti d'ordine dello stato patrimoniale al 31 dicembre 2007.

Nonostante le perdite straordinarie, il risultato prima delle imposte comporta una differenza positiva di 899.920,49 euro, che determina un avanzo economico dell'esercizio (al netto di 340.715,94 euro per imposte) di 559.204,55 euro.

Stato patrimoniale

Lo stato patrimoniale evidenzia l'incremento delle attività e delle passività, che si attestano sulla consistenza di 10.472.908,08 euro.

Decrescono lievemente le immobilizzazioni (1.605.169,67 euro), sia materiali che finanziarie, anche in relazione all'attesa delle determinazioni ministeriali in ordine alla ricostituzione degli organi ordinari dell'Ente, naturalmente deputati all'avvio di programmazioni pluriennali di sviluppo e, quindi, a consistenti investimenti strutturali.

E' l'incremento dell'attivo circolante, invece, a determinare l'aumento di oltre il 14% delle attività: infatti tale attivo circolante, che al 1 gennaio 2008 risultava pari a 7.534.209,60 euro, assommava al 31 dicembre 2008 a 8.867.738,41 euro, in gran parte costituito da crediti (7.016.480,97 euro) e per il resto da liquidità (1.851.257,44 euro).

Gli incrementi delle passività relative al trattamento di fine rapporto (4.319.316,02 euro) e ai residui passivi (5.043.038,95 euro), risultando percentualmente meno rilevanti dell'incremento concernente, come si è detto, l'attivo circolante, comportano un patrimonio netto di 1.088.715,53 euro, raddoppiandone la consistenza rispetto al dato rilevato al 1 gennaio 2008 (quando risultava di 529.510,98 euro).

Conclusioni

Il rendiconto della gestione 2008 consolida ulteriormente i positivi dati di bilancio che caratterizzano l'Ente da un relativamente lungo periodo temporale.

Tali dati si sintetizzano nell'avanzo della gestione finanziaria (789.857,89 euro) nell'avanzo di amministrazione (3.867.371,30 euro) e nell'avanzo economico (559.204,55 euro).

Il pieno equilibrio rappresentato dai risultati evidenziati permette di perseguire con adeguate risorse ed elasticità operative le modifiche in atto, anche in sede internazionale, relativamente alle attività di certificazione, le complessità analitiche richieste nell'ambito delle prove tecniche concernenti le valutazioni dei materiali sementieri e le attività di ricerca che interessano il settore.

Manca, in alcuni casi più accentuatamente che in passato, un supporto attivo delle Autorità direttamente interessate alla tutela della qualità dei prodotti agricoli attraverso sistematiche azioni di rafforzamento dell'Ente, particolarmente attraverso concrete azioni positive di potenziamento dell'attività dell'Ente, attraverso il conferimento del contributo ordinario previsto dalla legge e la rottura dell'attuale farraginoso e inefficiente meccanismo di erogazione dei corrispettivi dovuti per le prove svolte per l'iscrizione di nuove varietà al Registro.



ENSE
ENTE NAZIONALE
SEMENTI ELETTE

ENTE NAZIONALE DELLE SEMENTI ELETTE

MILANO

Situazione amministrativa

PAGINA BIANCA

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 2008		€ 1.738.275,21 +
RISCOSSIONI:		
in c/competenza	€ 9.912.942,47 +	
in c/residui	€ 2.710.274,57 +	€ 12.623.217,04 +
PAGAMENTI:		
in c/competenza	€ 10.042.140,54 -	
in c/residui	€ 2.468.094,27 -	€ 12.510.234,81 -
CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO 2008		€ 1.851.257,44 +
RESIDUI ATTIVI:		
degli esercizi precedenti dell'esercizio	€ 3.338.671,00 +	
	€ 3.948.341,44 +	€ 7.287.012,44 +
RESIDUI PASSIVI:		
degli esercizi precedenti dell'esercizio	€ 2.241.617,10 -	
	€ 3.029.285,48 -	€ 5.270.898,58 -
AVANZO D'AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO 2008		€ 3.867.371,30 +
QUOTA VINCOLATA PER I RINNOVI CONTRATTUALI		€ 370.000,00 -
AVANZO D'AMMINISTRAZIONE APPLICABILE AL BILANCIO 2009		€ 3.497.371,30 +
<u>DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</u>		
Avanzo di amministrazione al 31/12/2007		€ 3.023.592,74 +
Entrate di competenza 2008	€ 13.861.283,91 +	
Uscite di competenza 2008	€ 13.071.426,02 -	
Avanzo di competenza 2008		€ 789.857,89 +
Totale gestione di competenza 2008		€ 3.813.450,63 +
Gestione dei residui attivi (passiva)		€ 56.722,10 -
Gestione dei residui passivi (attiva)		€ 110.642,77 +
TORNA L'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2008		€ 3.867.371,30 +

PAGINA BIANCA



ENSE
ENTE NAZIONALE
SEMENTI ELETTE

ENTE NAZIONALE DELLE SEMENTI ELETTE

MILANO

*Elenco analitico delle variazioni intervenute nell' esercizio 2008,
relativamente ai residui attivi e passivi distinti per anno
di provenienza*

PAGINA BIANCA

RESIDUI ATTIVI PROVENIENTI DAGLI ESERCIZI PRECEDENTI ALLA DATA DEL 31/12/2008

NUMERO CAPITOLO	CODICE	RESIDUI ATTIVI	TOTALE AL 1/1/2008	INCASSATI	DA INCASSARE	TOTALE AL 31/12/2008	DIFFERENZA PIU' O MENO
1.00	2.03.01.0	Contributi straordinari (07)	89.136,75	89.136,75	0,00	89.136,75	0,00
1.05	2.03.01.1	Contributo MIPAF per il progetto quadro OGM in agricoltura (05)	58.820,25	0,00	58.820,25	58.820,25	0,00
1.20	2.04.03.0	Contributi delle regioni per ricerche in collaborazione (06)	40.690,00	40.690,00	0,00	40.690,00	0,00
2.00	2.06.01.0	Altri contributi per collaborazione a ricerche (07)	2.400,00	0,00	0,00	0,00	-2.400,00
4.00	3.07.01.0	Vendite dei prodotti agricoli residui delle prove (07)	2.113,00	2.113,00	0,00	2.113,00	0,00
5.00	3.07.02.0	Proventi per specifiche convenzioni di analisi e altre attività su richiesta (07)	86.604,18	86.604,18	0,00	86.604,18	0,00
5.10	3.07.03.0	Proventi per analisi, ispezioni e rilascio attestazioni (03)	742,50	0,00	0,00	0,00	-742,50
		(04)	2.130,50	0,00	2.032,50	2.032,50	-98,00
		(05)	33,00	0,00	-33,00	33,00	0,00
		(06)	1.022,00	159,50	862,50	1.022,00	0,00
		(07)	26.741,80	24.913,40	1.318,40	26.231,80	-510,00
5.20	3.07.04.0	Proventi da convenzione Assoseme (06)	610,59	7,15	603,44	610,59	0,00
5.30	3.07.05.0	Proventi dei controlli in campo (02)	222,14	0,00	0,00	0,00	-222,14
		(03)	2.227,79	0,00	0,00	0,00	-2.227,79
		(04)	3,67	0,00	3,67	3,67	0,00
		(05)	6.437,46	594,09	5.846,37	6.437,46	0,00
		(06)	15.050,75	19,89	14.725,04	14.744,93	-305,82
		(07)	104.101,64	100.790,52	3.134,67	103.925,19	-176,45
5.40	3.07.06.0	Proventi dei controlli ai fini della certificazione (02)	3.620,13	0,00	0,00	0,00	-3.620,13
		(03)	3.720,32	0,00	0,00	0,00	-3.720,32
		(04)	57.812,29	10.503,37	25.386,22	35.889,59	-21.922,70
		(05)	146.570,22	0,00	143.416,57	143.416,57	-3.153,65
		(06)	60.463,30	2,50	60.460,80	60.463,30	0,00
		(07)	1.313.018,78	1.297.170,26	15.848,52	1.313.018,78	0,00
5.50	3.07.07.0	Proventi dei controlli delle sementi ortive categoria standard (02)	382,02	0,00	0,00	0,00	-382,02
		(03)	512,83	0,00	0,00	0,00	-512,83
		(04)	777,00	0,00	0,00	0,00	-777,00
		(05)	1.654,60	0,00	961,60	961,60	-693,00
		(06)	2.437,50	0,00	1.856,00	1.856,00	-581,50
		(07)	2.542,00	8.305,95	1.462,00	2.392,00	-150,00
5.60	3.07.07.5	Proventi per coordinamento ed effettuazione di prove di iscrizione (04)	501.365,76	500.913,86	451,90	501.365,76	0,00
		(05)	782.568,47	3.078,73	779.489,74	782.568,47	0,00
		(06)	753.833,44	0,00	753.833,44	753.833,44	0,00
		(07)	842.812,66	2.880.580,33	0,00	837.606,76	-5.205,90
5.70	3.07.07.6	Proventi prove d'iscrizione coordinate da terzi (06)	19.675,17	0,00	19.586,09	19.586,09	-89,08
		(07)	54.445,72	74.120,89	0,00	54.445,72	0,00
5.80	3.07.07.7	Proventi delle prestazioni ISTA (02)	292,00	0,00	0,00	0,00	-292,00
		(05)	3.147,00	0,00	3.147,00	3.147,00	0,00
		(06)	6.293,20	0,00	6.293,20	6.293,20	0,00
		(07)	14.914,80	24.647,00	14.914,80	14.914,80	0,00
8.20	3.08.04.0	Interessi sul conto corrente di tesoreria unica (07)	40.837,48	40.837,48	0,00	40.837,48	0,00
9.00	3.09.01.0	Recuperi e rimborsi diversi (07)	19.813,32	19.805,88	7,44	19.813,32	0,00
10.00	3.09.02.0	Rimborso spese missioni effettuate per conto di terzi (07)	289,38	289,38	0,00	289,38	0,00
20.10	4.14.01.0	Rimborso di prestiti dai dipendenti (07)	55,87	55,87	0,00	55,87	0,00

RESIDUI ATTIVI PROVENIENTI DAGLI ESERCIZI PRECEDENTI ALLA DATA DEL 31/12/2008

NUMERO CAPITOLO	CODICE	RESIDUI ATTIVI	TOTALE AL 1/1/2008	INCASSATI	DA INCASSARE	TOTALE AL 31/12/2008	DIFFERENZA PIU' O MENO
21.00	7.22.01.0	Ritenute erariali sui redditi (07)	12.322,27	12.322,27	0,00	12.322,27	0,00
22.00	7.22.02.0	Trattenute contributive previdenziali (esclusi i lavoratori agricoli) (07)	15.184,97	15.184,97	0,00	15.184,97	0,00
23.00	7.22.03.0	Partite in conto sospesi (06)	1.291,31	1.291,31	0,00	1.291,31	0,00
		(07)	29.347,42	28.887,02	460,40	29.347,42	0,00
24.00	7.22.04.0	Trattenute contributive previdenziali operai agricoli (07)	247,77	247,77	0,00	247,77	0,00
26.00	7.22.06.0	Somme rendicontate dai cassieri (07)	8.062,39	8.062,39	0,00	8.062,39	0,00
27.00	7.22.07.0	Entrate per I.V.A. sulle fatture emesse (02)	903,25	0,00	0,00	0,00	-903,25
		(03)	1.440,69	0,00	0,00	0,00	-1.440,69
		(04)	112.417,85	102.283,45	5.574,85	107.858,30	-4.559,55
		(05)	188.082,11	733,97	186.578,81	187.312,78	-769,33
		(06)	171.892,39	36,21	171.660,91	171.697,12	-195,27
		(07)	491.531,97	307.697,60	182.763,19	490.460,79	-1.071,18
		TOTALE GENERALE	6.105.667,67	2.710.274,57	3.338.671,00	6.048.945,57	-56.722,10